REQUERIMENTO Nº         DE          - CPMI - 8 de Janeiro

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, com fulcro no art. 58, §3º, da
Constituição Federal, na Lei n.º 1.579  de  18  de  março  de  1952  e  nos
termos  do  art.  36, II, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e
do art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal que, ouvido o Plenário
desta Comissão, seja CONVIDADO O SENHOR IBANEIS ROCHA,
GOVERNADOR DO DISTRITO FEDERAL.

JUSTIFICAÇÃO

A presente Comissão Parlamentar de Inquérito tem como seu
objetivo investigar os atos de ação e omissão ocorridos em 8 de janeiro de
2023, nas Sedes dos Três Poderes da República, em Brasília.

O governador Ibaneis Rocha convidou Anderson Torres, ex-
ministro da Justiça do Governo Bolsonaro e apoiador do ex-Presidente
Bolsonaro, para chefiar a Secretaria de Segurança Pública do Distrito
Federal.

O ex-Secretário saiu de férias, deixando o comando da SSP/DF

para viajar aos EUA. O Governador em exercício do Distrito Federal chegou
a ser afastado do cargo pelo Ministro Alexandre de Moraes, tendo
retornado após 64 dias.

As investigações em curso analisam a atuação do governador

diante do planejamento e comando das estratégias de segurança para os
atos do dia 08/01, bem como as ações empreendidas após a escalada da
violência e os mecanismos institucionais utilizados para conter a desordem.

S
F

/
2

3
2

9
1

.
8

5
7

9
7

-
3

4

01259/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Portanto, requeiro que Governador do Distrito Federal Ibaneis
Rocha seja convidado para colaborar com as investigações da presente
Comissão.

Sala da Comissão, 7 de julho de 2023.

Senadora Soraya Thronicke

(PODEMOS - MS)

S
F

/
2

3
2

9
1

.
8

5
7

9
7

-
3

4